
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 32 del 15/4/2015      
 

 

Oggetto: Progetto Integrati per le Aree Rurali (PIAR) finanziato con fondi PSR 2007-2013.    

               “PSR Calabria 2007/2013 – PIAR Casali Cosentini 3 – Misura 125”. Rimodulazione 

                progetto esecutivo di “Intervento di viabilità rurale in località Celsita – Celsita Sottana”.  

 

L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di aprile alle ore 9,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                             

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la decisione della Commissione Europea C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di approvazione del PSR 
2007-2013 della Regione Calabria costituisce il presupposto per l’attivazione degli interventi relativi al 

settore agricolo che possono essere attuati anche in maniera sinergica nell'ambito di Progetti Integrati per le 
Aree Rurali PIAR; 

- con Delibera n° 760 del 12/12/2007 la Giunta Regionale ha adottato il PSR Calabria 2007-2013; 

- con Delibera n° 240 del 1’08/03/2008 il Consiglio Regionale ha approvato il PSR Calabria 2007-2013; 

- il Regolamento sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) – Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20/09/2005 assegna particolare importanza ai 
Progetti Integrati delle Aree Rurali (PIAR) destinati ad adeguare le dotazioni infrastrutturali ed a migliorare 

i servizi essenziali a favore delle popolazioni locali; 



- con D.D.G. n° 11015 del 06 agosto 2008 è stato approvato l’avviso pubblico, con le relative disposizioni 
attuative e procedurali, per la presentazione delle domande di aiuto a valere sui “Progetti Integrati per le 

Aree Rurali (PIAR) biennio 2010/2011, recante “Reg. (CE) n° 1698/2005 – PSR Calabria 2007/2013 – 

Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle Domande di aiuto relative a Progetti 
Integrati per le Aree Rurali (PIAR)”; 

- con Decreto n° 587 del 2 febbraio 2009 recante “Reg. (CE) n° 1698/2005 – PSR Calabria 2007/2013 – 
Riapprovazione delle Disposizioni Attuative e delle Disposizioni Procedurali di cui all’Avviso pubblico, 

DDG n° 11015 del 6 aprile 2008, per la presentazione delle Domande di aiuto relative a Progetti Integrati 

per le Aree Rurali (PIAR)”, destinati ad adeguare le dotazioni infrastrutturali ed a migliorare i servizi 
essenziali a favore delle popolazioni locali; 

- il PSR Calabria 2007/2013, per i PIAR, prevede l’attivazione di alcune misure afferenti l’Asse 1 
”Miglioramento della competitività del settore agricolo e forestale”, l’Asse 2 “Miglioramento 

dell’ambiente e dello spazio rurale” e l’asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione 

dell’economia”; 

- il suddetto avviso pubblicato per la presentazione della domanda di aiuto relativo ai Progetti Integrati per le 
Aree Rurali (PIAR) prevede finestre temporali di presentazione delle domande di aiuto a valere sulle 

annualità 2007-2009, 2010-2011 e 2012-2013; 

- la Regione Calabria ha promosso, nell’ambito del PSR 2007/2013, il bando “Progetti Integrati per le aree 
Rurali (PIAR), pubblicato sul BURCAL del 01/09/2010; 

Rilevato che: 
- i PIAR sono finalizzati a migliorare e potenziare le infrastrutture a servizio delle unità produttive agricole e 

forestali del territorio, al fine di garantire le condizioni di base per rendere competitivo il settore e 

migliorare le condizioni di vita e di lavoro degli operatori agro-forestali; 

- tra i beneficiari delle misure attivabili dai Progetti Integrati per le Aree Rurali (PIAR) sono previste anche 
le associazioni dei comuni rappresentativi degli interessi dell’area d’intervento, che intendono dare 

coerente risposta alla necessità di creare sinergia nella fase di programmazione degli interventi da 
realizzare attraverso i PIAR e, in caso di approvazione dello stesso, a coordinarne unitariamente 

l’attuazione; 

- le misure attivate, individuate dal PIAR in oggetto, riguardano la misura 125 (miglioramento e sviluppo 
delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura), 

misura 216 (sostegno agli investimenti non produttivi), misura 227 (sostegno agli investimenti non 
produttivi)  e la misura 321 (servizi essenziali per l'economia e la popolazione rurale); 

Considerato che: 

- la formale costituzione dell’associazione temporanea di scopo (d’ora in avanti associazione dei comuni) è 
avvenuta mediante sottoscrizione, da parte dei rappresentanti delle Amministrazioni territoriali comprese 

nell’Area PIAR “CASALI COSENTI”, (Altilia, Belsito, Bianchi, Cellara, Grimaldi, Figline Vegliaturo, 

Malito, Mangone, Paterno Calabro, Pedivigliano e Scigliano), di apposito Protocollo di Intesa; 

- gli atti costitutivi della associazione dei Comuni sono state sottoscritte dal rappresentante dell’ente; 

- il Protocollo di Intesa rappresenta l’indirizzo che il Consiglio da al rappresentante dell’Ente, il quale 
procederà, nell’ambito di questi indirizzi, a concordare con gli altri associati gli aspetti operativi di 

dettaglio, anche integrando gli articoli del Protocollo; 

Visto il protocollo d’intesa, approvato dall’Ente con Delibera n° 102 del 11/11/2009, relativo all’avvenuta 

costituzione dell’associazione temporanea di scopo, ATS, aderente al “PIAR CASALI COSENTINI”, con 

sede operativa negli uffici del Comune di Belsito; 

Vista l’integrazione del Protocollo d’Intesa su menzionato, approvato dall’Ente con Delibera n°19 del 

24/03/2014, relativo all’avvenuta costituzione dell’associazione temporanea di scopo, e alla costituzione di 

una di una Struttura Tecnica Operativa per lo svolgimento delle attività relative all’attuazione del Progetto 
Integrato;  

Dato atto che la Struttura Tecnica Operativa del PIAR è individuata nell’associazione temporanea di scopo 
costituita tra la società EUROIDEE SRL – agenzia di sviluppo locale e la società AGRICOLTURA È VITA 

SRL e al Comune capofila è delegato il compito di regolare gli aspetti contrattuali ed operativi con la 

suddetta ATS; 



Dato atto che le spese dovute alla struttura tecnica e all’Ufficio Unico di Coordinamento trovano capienza 
nell’ambito del 3% delle spese generali del quadro economico rimodulato; 

Vista la delibera di G.C. n° 102 del 11/11/2009 di approvazione del progetto esecutivo, redatto dal Tecnico 
Comunale denominato“Intervento di viabilità rurale in loc. Marracina” relativa alla misura 125, dell’importo 

complessivo di € 119.900,00 oltre quota IVA; 

Considerato che con  il DDG n. 12806 del 16/09/2013, notificato presso il Comune capofila con nota prot. 

N° 0313763 del 08/10/2013, il PIAR Casali Cosentini III è stato ritenuto ammissibile da parte della Regione 

Calabria per un importo complessivo imponibile di € 2.699.469,01 oltre la quota IVA riconosciuta e per n.  

20 interventi distribuiti sulle misure 125-216-227-321; 

Considerato che: 

- dall’istruttoria tecnica della commissione regionale, il PIAR presentato, dall’ATS “CASALI COSENTINI 

3” è risultato ammissibile per le relative misure 125, 216, 227 e 321; 

- a seguito dell’approvazione definitiva, i progetti esecutivi presentati dall’ATS “CASALI COSENTINI “ 

necessitano di essere rimodulati per adeguarli agli importi ammissibili in coerenza col decreto di concessione 
della agevolazioni n° 12806 del 16/09/2013; 

- questo Ente è risultato beneficiario di un finanziamento di € 119.900,00 oltre IVA a valere sulla Misura 125 
per l’intervento di viabilità rurale in loc. Marracina; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 16/06/2014 con la quale veniva dato atto d’indirizzo al 

Responsabile del Servizio Tecnico com.le di attivare tutte le procedure necessarie per delocalizzare 
l’intervento ricadente nella Mis. 125, dalla strada “Marracina” alla strada rurale a servizio della località 

Casino Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita Sottane; 

Vista la nota n. 1561 del 24/07/2014 con la quale il Comune di Belsito, in qualità di Capofila del PIAR 
“Casali Cosentini III”, chiedeva la delocalizzazione dell’intervento ricadente nella Mis.125 dalla strada 

“Marracina” alla strada rurale a servizio della località Casino Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita Sottane;  

Vista la notifica da parte della Regione Calabria Prot. SIAR n. 0269696 del 29/08/2014, la quale approvava 

le modifiche alle operazioni approvate e il cambio della sede d’intervento, voluta dal Comune di Scigliano 
(CS); 

Preso atto che il nuovo intervento non varia assolutamente gli obbiettivi e l’entità del progetto originario né 

per quanto riguarda la natura dei lavori da eseguirsi, né per quanto riguarda la tipologia degli interventi 
ammissibili nell’ambito delle linee guida previste dalla Mis.125 del PSR; 

Visto il progetto esecutivo, rimodulato agli importi riconosciuti ammissibili, a valere sulla misura 125 

redatto dal Geom. Rodolfo Tucci di cui all’intervento denominato “Intervento di viabilità rurale in località 

Celsita – Celsita Sottana” dell’importo complessivo di € 119.900,00 oltre IVA 22% così come di seguito 

ripartito nel seguente Q.E.; 

 

 



e composto dai seguenti elaborati: 

1. PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 

2. ELABORATI GRAFICI GABBIONATE E CUNETTE 

3. RELAZIONE TECNICA 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. ELENCO PREZZI  

6. STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA 

7. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

8. SCHEMA DI CONTRATTO 

9. PIANO DI MANUTENZIONE 

10. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

11. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
Visti: il D. Lgs. n° 163/2006; il D.P.R. n° 207/2010; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 

A LAVORI   
B Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza e manodopera 

a) Importo lavorazioni   

  a misura 110.000,00 €   b) a misura     

  a corpo       oneri sicurezza 3% € 3.300,00   

  
a corpo e misura 

      

manodopera 8,98% e/o da 

computo 

€ 9.862,34 

  

  Totale 110.000,00 €     Totale € 13.162,34   

  TOTALE LAVORI A BASE DI GARA (A - B) € 96.837,66 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

c1) I.V.A. sui lavori (22% di A) € 24.200,00   

c2.a) 

Spese tecniche relative a: Progettazione, Direzione Lavori, attività 

preliminari, coordinazione della Sicurezza in fase di progettazione ed in 

esecuzione, geologo, collaudo (4% di A) di cui 4800,00 € per progettazione 

e direzione lavori, € 1000,00 per Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione,   € 5.800,00   

c2.b)   collaboratori al RUP art.92 D.Lgvo n°163/2006 (2% di A) € 800,00 

 c3) Spese Generali    

 c3.a) Struttura Tecnica Operativa (1,8% di A) € 1.980,00 

 c3.b) Ufficio Unico di Coordinamento (1,2% di A) € 1.320,00 

 c4 I.V.A.      

c4.a I.V.A. Spese Tecniche (22% di c2.a) € 1.276,00   

c4.b) I.V.A. Spese Generali (22% di c3.a) € 435,60   

  Totale somme a disposizione (c1+c2.a+c2.b+c3.a+c3.b+c4+c4.a+c4.b) € 35.811,60 

D IMPORTO PROGETTO  (A + C) € 145.811,60 

TOTALE IMPONIBILE COME DECRETO  € 119.900,00 
 

TOTALE QUOTA IVA RICONOSCIUTA € 25.911,60 

 
TOTALE INTERVENTO € 145.811,60 

 



DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

2. Di  approvare il progetto esecutivo rimodulato con il nuovo quadro economico a valere sulla misura 125, 

per l'intervento denominato “Intervento di viabilità rurale in località Celsita – Celsita Sottana” per un 
importo di 119.900,00 € oltre IVA 22 %, redatto dal Geom. Rodolfo Tucci, composto dai seguenti 

elaborati: 

1. PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 

2. ELABORATI GRAFICI GABBIONATE E CUNETTE 

3. RELAZIONE TECNICA 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. ELENCO PREZZI  

6. STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA 

7. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

8. SCHEMA DI CONTRATTO 

9. PIANO DI MANUTENZIONE 

10. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

11. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 

e dal quadro economico di seguito riportato: 

A LAVORI   
B 

Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza e 

manodopera a) Importo lavorazioni   

  a misura 110.000,00 €   b) a misura     

  a corpo       oneri sicurezza 3% € 3.300,00   

  
a corpo e misura 

      

manodopera 8,98% e/o 

da computo 

€ 9.862,34  

  

  Totale 110.000,00 €     Totale € 13.162,34   

  TOTALE LAVORI A BASE DI GARA (A - B) € 96.837,66 

  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

c1) I.V.A. sui lavori (22% di A) € 24.200,00   

c2.a) 

Spese tecniche relative a: Progettazione, Direzione Lavori, attività 

preliminari, coordinazione della Sicurezza in fase di progettazione ed 

in esecuzione, geologo, collaudo (4% di A) di cui 4800,00 € per 

progettazione e direzione lavori, € 1000,00 per Coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione,   € 5.800,00   

c2.b)   collaboratori al RUP art.92 D.Lgvo n°163/2006 (2% di A) € 800,00   

c3) Spese Generali      

c3.a) Struttura Tecnica Operativa (1,8% di A) € 1.980,00   

c3.b) Ufficio Unico di Coordinamento (1,2% di A) € 1.320,00 
 c4 I.V.A.    

 c4.a I.V.A. Spese Tecniche (22% di c2.a) € 1.276,00   

c4.b) I.V.A. Spese Generali (22% di c3.a) € 435,60   

  Totale somme a disposizione (c1+c2.a+c2.b+c3.a+c3.b+c4+c4.a+c4.b) € 35.811,60 

D IMPORTO PROGETTO  (A + C) € 145.811,60 

TOTALE IMPONIBILE COME DECRETO  € 119.900,00    

TOTALE QUOTA IVA RICONOSCIUTA € 25.911,60 
 

TOTALE INTERVENTO € 145.811,60 
 



3. Di dare atto che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 55 del DPR n° 207/2010. 

4. Di dare atto che il finanziamento si provvederà, per € 119.900,00 IVA esclusa con fondi del programma 
PIAR 207/2013, misura 125. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento l’Ing. Raffaele Pane, quale responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale. 

6. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Il Sindaco: (Ing. Pane Raffaele)                                                                      
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Geom. Ligotti Carmine) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 6/5/2015 al 21/5/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to:    IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 6/5/2015 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       6/5/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano,  6/5/2015   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 


